
CODICE COMUNE 11018 Delibera Numero Data

Città di Magenta Consiglio 
Comunale 21 30/04/2021

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 
2020.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta di Prima Convocazione

L'anno 2021, addì trenta del mese di Aprile alle ore 21:00, presso la residenza comunale, sotto la presidenza 
del Presidente del Consiglio Fabrizio Ispano, si è riunito in modalità telematica simultanea, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 73 D.L. 18/2020 e ss.mm.ii., il Consiglio Comunale.
Alla trattazione del punto in oggetto, sono presenti i Consiglieri sottoelencati.

Assiste il Segretario Generale Avv. Diana Rita Naverio.

N° Nome Qualifica Presenza
1 CALATI CHIARA SINDACO SI
2 BONFIGLIO MARIA STEFANIA CONSIGLIERE SI
3 SPOTO ANTONIO CONSIGLIERE SI
4 MASO PIA ROSA CONSIGLIERE SI
5 PALOMBO ELENA VICE PRESIDENTE SI
6 ISPANO FABRIZIO PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO
SI

7 SGARELLA DETTO LANTICINA 
FELICE

CONSIGLIERE SI

8 GARAVAGLIA FEDERICA MARIA 
ELISABETTA

CONSIGLIERE SI

9 CANTONI GIUSEPPE CONSIGLIERE SI
10 PERI MASSIMO CONSIGLIERE SI
11 DEL GOBBO CRISTIANO CONSIGLIERE SI
12 MENGONI ELISABETTA CONSIGLIERE SI
13 SALVAGGIO VINCENZO CONSIGLIERE SI
14 RONDENA LUCA CONSIGLIERE SI
15 BASTIANELLO MARZIA CONSIGLIERE SI
16 PRETI ELEONORA CONSIGLIERE SI
17 MINARDI SILVIA CONSIGLIERE SI

PRESENTI: 17 ASSENTI: 0



CITTÀ DI MAGENTA

CONSIGLIO COMUNALE DEL GIORNO 30/04/2021

DELIBERA N° 21

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 16/04/2020 è stato approvato il bilancio di previsione per 
il periodo 2020/2022;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 16/04/2020 è stata approvata la prima variazione al 
bilancio di previsione 2020/2022;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 14/05/2020, ratificata con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 16 del 30/06/2020, è stata approvata la seconda variazione al bilancio di previsione 2020/2022;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 05/06/2020 è stata approvata la variazione al fondo 
pluriennale vincolato;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 05/06/2020 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 
residui;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30/06/2020 è stata approvata la terza variazione al 
bilancio di previsione 2020/2022;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/06/2020 è stato approvato il rendiconto della gestione 
per l’esercizio 2019;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 07/07/2020 è stata approvata la variazione di cassa e 
variazione dei residui a seguito del riaccertamento ordinario;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 11/08/2020, ratificata con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 29 del 30/09/2020, è stata approvata la quarta variazione al bilancio di previsione 2020/2022;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30/09/2020 è stata approvata la quinta variazione al 
bilancio di previsione 2020/2022;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 30/11/2020 è stata approvata la sesta variazione al 
bilancio di previsione 2020/2022;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 30/11/2020 si è dato atto del permanere degli equilibri 
generali del bilancio di previsione 2020/2022;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 09/12/2020 è stata approvata la settima variazione al 
bilancio di previsione 2020/2022;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 30/12/2020 è stato approvato il prelievo dal fondo di 
riserva;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 26/01/2021 ad oggetto: “Esercizio finanziario 2020: 
Approvazione verbale di chiusura.”;

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 
L'ESERCIZIO 2020.



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 29/03/2021 ad oggetto: “Variazione al fondo pluriennale 
vincolato”;

Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 ed il D.P.C.M. del 28/12/2011 in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

Visto il Titolo VI “Rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione” del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il Titolo IV del vigente Regolamento di contabilità, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 33 del 28 aprile 2016 e s.m.i., che disciplina i contenuti e le modalità di approvazione del 
rendiconto annuale di gestione;

Ricordato che con atto della Giunta Comunale, deliberazione n. 39 in data 29/03/2021, si è provveduto ad 
approvare la proposta di rendiconto relativa all'esercizio 2020; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 29/03/2021 con cui sono stati approvati i conti 
dell’economo, degli agenti contabili e del tesoriere comunale;

Dato atto che, ai sensi del D.M. Economia e Finanze del 23/12/2009, è stata verificata la corrispondenza tra 
le risultanze contabili del bilancio e i dati Siope del mese di dicembre 2020 contenenti i valori di riferimento 
e la relativa situazione delle disponibilità liquide, così come risultanti dall’archivio gestito dalla Banca 
d’Italia;

Dato atto che tale proposta, unitamente agli allegati del Rendiconto, è stata messa a disposizione del Collegio 
dei Revisori;

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti;

Dato atto che lo schema di rendiconto, ai sensi dell'art. 60, comma 3, del sopra citato Regolamento di 
contabilità, è stato messo a disposizione dei Consiglieri Comunali entro il ventesimo giorno antecedente la 
data fissata per la seduta consiliare di approvazione del Rendiconto medesimo;

Tutto ciò premesso;

Viste le norme vigenti relative all'approvazione del Rendiconto della gestione 2020;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti n. 11 favorevoli, n. 6 contrari (Mengoni, Salvaggio, Rondena, Bastianello, Preti, Minardi) e nessun 
astenuto, resi per appello nominale da n. 17 Consiglieri presenti su n. 17 assegnati ed in carica, accertati e 
proclamati dal Presidente;

DELIBERA

1. Di approvare il Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2020 nelle risultanze contabili, 
finanziarie, economico e patrimoniali riassumibili come segue:

A) CONTO DEL BILANCIO

In conto residui In conto competenza Totale
Fondo di cassa al 1/01/2020      

5.934.542,70

Riscossioni 4.710.423,78 23.097.698,24 27.808.122,02



Pagamenti 6.613.932,78 20.187.589,35 26.801.522,13

Fondo di cassa al 31/12/2020 6.941.142,59

In conto residui In conto competenza Totale
Fondo di cassa al 31/12/2020 6.941.142,59

Residui attivi 5.618.023,15 7.668.555,41 13.286.578,56

Residui passivi 4.828.443,38 9.623.480,67 14.451.924,05

Fondo pluriennale spese correnti 463.057,86

Fondo pluriennale spese in conto capitale 855.192,21

Risultato di amministrazione
4.457.547,03

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2020

Parte accantonata

Fondo perdite società partecipate Euro        4.510,80
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 Euro 2.739.465,04

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili Euro   604.318,69
Vincoli derivanti da trasferimenti Euro     48.147,64
Vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui Euro       321.203,63

Parte destinata agli investimenti Euro       704.822,42

Parte disponibile Euro     35.078,81

B) CONTO ECONOMICO

A) Componenti positivi della gestione Euro 26.309.752,14
B) Componenti negativi della gestione Euro 26.461.317,60

Differenza (A-B) Euro -    151.565,46

C) Proventi e oneri finanziari Euro -      69.489,15

D) Rettifiche di valore attività finanziarie Euro    274.730,98

E) Proventi e oneri straordinari Euro -    250.965,12    

Imposte Euro    278.864,63

Risultato dell’esercizio Euro -    476.153,38



C) STATO PATRIMONIALE

Il conto del patrimonio redatto in base all’art. 230 del Decreto Legislativo 267/2000 e del regolamento di 
contabilità presenta le seguenti risultanze finali:

Totale Attivo € 97.505.501,01
Totale Passivo € 97.505.501,01

Nel passivo è compreso il patrimonio netto di Euro 57.475.435,69.

2. Di approvare la Relazione illustrativa al Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 
151 del D.Lgs. 267/2000.

3 . Di dare atto:

a. della non esistenza di debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2020;
b. della non sussistenza delle condizioni di deficitarietà strutturale.

4. Di dare atto che, in relazione ai risultati del conto in esame, non sono necessari provvedimenti di 
riequilibrio.

5. Di dare atto del rispetto del saldo di finanza pubblica, come disposto delle leggi vigenti.

6. Di disporre di rendere noto al pubblico a norma di Legge, l'avvenuta approvazione del Rendiconto 2020.

Successivamente,

con separata votazione, con voti n. 11 favorevoli, n. 6 contrari (Mengoni, Salvaggio, Rondena, Bastianello, 
Preti, Minardi) e nessun astenuto, resi per appello nominale da n. 17 Consiglieri presenti su n. 17 assegnati 
ed in carica, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267.



Delibera C.C. n. 21 in data 30/04/2021

OGGETTO
:

ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 
L'ESERCIZIO 2020.

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue:

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Generale
Fabrizio Ispano Avv. Diana Rita Naverio

(atto sottoscritto digitalmente)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O R I G I N A L E

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


